¹⁴⁰ Cfr. *ep.* 166, v, 15.

¹⁴¹ *civ.* XI, 24 (CCL 48, pp. 343-344, xxx-xxxv): «[...] in eo uero quod dicitur: *Vidit Deus, quia bonum est*, satis significatur Deum nulla necessitate, nulla suae cuiusquam utilitatis indigentia, sed sola bonitate fecisse quod factum est, id est, quia bonum est; quod ideo postea quam factum est dicitur, ut res, quae facta est, congruere bonitati, propter quam facta est, indicetur».

¹⁴² *conf.* XIII, 1 (CCL 27, pp. 242, vi-xii): «Tu enim domine, deleuisti omnia mala merita mea, ne retribueres manibus meis, in quibus a te defeci, et praeuenisti omnia bona merita mea, ut retribueres manibus tuis, quibus me fecisti, quia et priusquam essem tu eras, nec eram, cui praestares ut essem, et tamen ecce sum ex bonitate tua praeueniente totum hoc, quod me fecisti et unde me fecisti».

¹⁴³ Rimando a tal proposito all'interessante contributo: cfr. M. Smalbrugge, "La notion de la participation chez Augustin. Quelques observations sur le rapport Christianisme-Platonisme", *Aug.* 40 (1990), pp. 333-347, dove vengono delineate puntualmente, in rapporto alla nozione agostiniana di partecipazione, l'origine platonica e l'originalità ad essa derivante dal contesto speculativo di tipo cristiano in cui è inserita. Per il tema della bontà del creatore, cfr. Platone, *Tim.* 29 E e O. du Roy, *L'intelligence de la*

Un testo in particolare però attira l'attenzione degli studiosi che hanno analizzato questo aspetto del pensiero agostiniano, in quanto in esso si trovano riunite le due spiegazioni sopra citate. Si tratta del commento a *Sal* 134, 6 (403-404)¹⁴⁴: *Omnia quaecumque voluit, Dominus fecit in coelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis*. In primo luogo, il vescovo d'Ipbona esclude che Dio abbia potuto provvedere alla creazione degli esseri *quia coactus est*. In secondo luogo, esprime chiaramente la convinzione che la causa di tutte le cose create deve essere individuata unicamente nella *voluntas Dei*. Per giustificare una simile affermazione, Agostino ricorda come l'azione divina si distingue da qualsiasi operazione umana, la quale immancabilmente viene svolta in risposta a una qualche forma di *necessitas*. In terzo luogo, a chiosa dell'intera argomentazione, Agostino sostiene che Dio, non avendo bisogno di alcuna delle creature che pone in essere, provvede alla creazione *sola bonitate*¹⁴⁵.

Ho riportato, se non tutti, sicuramente i riferimenti principali che sono oggetto dei commenti degli studiosi. Darò spazio di seguito a quelle che invece mi sembrano le soluzioni interpretative di maggiore spessore riguardanti la *vexata quaestio* relativa all'eventuale movente inerente alla *creatio* divina.